
 

 

 

У К А З 

 

ГУБЕРНАТОРА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

15.06.2016                                       г. Оренбург                                       № 307-ук 
 

 

Об учреждении грантов Губернатора Оренбургской области  

муниципальным организациям дополнительного образования,  

активно внедряющим инновационные образовательные программы 

  

 

В целях содействия развитию и модернизации региональной системы 

дополнительного образования детей в рамках выполнения Федеральной 

целевой программы развития образования на 2016–2020 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Российской  Федерации от 23.05.2015 № 497, 

поддержки эффективно и творчески работающих педагогических 

коллективов организаций дополнительного образования, активно внедряю-

щих инновационные образовательные программы, п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить гранты Губернатора Оренбургской области лучшим 

муниципальным организациям дополнительного образования, активно 

внедряющим инновационные образовательные программы. 

2. Установить размер гранта в сумме 250 тысяч рублей каждый. 

3. Образовать областную конкурсную комиссию по отбору 

муниципальных организаций дополнительного образования, активно 

внедряющих инновационные образовательные программы, и утвердить в 

составе согласно приложению № 1.   

4. Утвердить положение о конкурсном отборе муниципальных 

организаций дополнительного образования, активно внедряющих 

инновационные образовательные программы, согласно приложению № 2. 

5. Министерству образования Оренбургской области (Лабузов В.А.) 

организовать конкурсный отбор муниципальных организаций 

дополнительного образования, активно внедряющих инновационные 

образовательные программы, и предоставить гранты Губернатора 

Оренбургской области за счет средств областного бюджета, 

предусмотренных на эти цели в законе об областном бюджете на 

соответствующий год. 

6. Признать утратившими силу указы Губернатора Оренбургской 

области: 

от 07.07.2009 № 141-ук «Об учреждении грантов Губернатора 

Оренбургской области муниципальным организациям дополнительного 

образования детей, активно внедряющим инновационные образовательные 

программы»;   



 

 

 

 

2 

от 06.11.2013 № 979-ук «О внесении изменений в указ Губернатора 

Оренбургской области от 07.07.2009 № 141-ук»; 

от 23.12.2013 № 1102-ук «О внесении изменений в указ Губернатора 

Оренбургской области от 07.07.2009 № 141-ук». 

7. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на министра 

образования Оренбургской области Лабузова В.А. 

8. Указ вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор     

                                                                      Ю.А.Берг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3 

 

                                                                        

        

                                              

 

Состав 

областной конкурсной комиссии по отбору муниципальных организаций 

дополнительного образования, активно внедряющих инновационные 

образовательные программы        

 

Крухмалева 

Маргарита Николаевна 
  председатель областной конкурсной комиссии, 

заместитель министра образования  Оренбургской  

области 

 

Гутарев  

Алексей Григорьевич 
  сопредседатель областной конкурсной комиссии, 

председатель Оренбургской областной 

общественной организации профсоюза работников 

образования и науки Российской Федерации 

(по согласованию) 

 

Скляренко 

Юлия Анатольевна 
  секретарь областной конкурсной комиссии, 

заместитель директора государственного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Оренбургский областной Дворец 

творчества детей и молодежи им. В.П. Поляничко» 

(по согласованию) 
 

Члены областной конкурсной комиссии: 

 

Буева  

Ирина Ивановна 
  заведующий кафедрой педагогики, гуманитарных 

и социально-экономических дисциплин 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Оренбургский 

государственный институт искусств         

им. Л. и М. Ростроповичей» (по согласованию) 

 

Жерко  

Нина Ивановна 
  директор государственного образовательного 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Оренбургская областная  детско-

юношеская спортивная школа» (по согласованию) 

   

Масликова  

Эльвира Фаритовна 
  директор государственного бюджетного 

учреждения «Региональный центр развития 

образования Оренбургской области» 

(по согласованию) 

Приложение № 1                                                                                      

к указу Губернатора области  

от 15.06.2016 № 307-ук 



 

 

 

 

4 

Моисеева  

Алена Николаевна 

 

  доцент кафедры педагогики и психологии           

института повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки работников 

образования федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования 

«Оренбургский государственный педагогический 

университет» (по согласованию) 

 

Носова  

Татьяна Анатольевна 
  директор государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования «Оренбургский областной детский 

эколого-биологический центр»  (по согласованию) 

 

Тавстуха  

Ольга Григорьевна  
  заведующий кафедрой педагогики и психологии 

института повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки работников 

образования федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования 

«Оренбургский государственный педагогический 

университет»  (по согласованию) 

 

Терентьева  

Ирина Александровна 

 

  доцент кафедры общих правовых дисциплин и 

политологии федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Оренбургский 

государственный университет»  (по согласованию) 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

5 

 
                                                         
 

 
Положение 

о конкурсном отборе муниципальных организаций дополнительного 
образования,  активно  внедряющих  инновационные образовательные 

программы 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения конкурсного отбора муниципальных организаций 
дополнительного образования Оренбургской области, активно внедряющих 
инновационные образовательные программы, для получения грантов 
Губернатора Оренбургской области (далее – конкурс), определения 
критериев и победителей конкурса. 

2. Организатором конкурса является министерство образования 
Оренбургской области (далее – министерство). 

3. Целью конкурса является повышение роли системы 
дополнительного образования детей в личностном развитии обучающихся, 
их позитивной социализации и профессиональном самоопределении. 

4. Задачи конкурса: 
выявление и распространение лучшего педагогического опыта 

муниципальных организаций дополнительного образования, активно 
внедряющих инновационные образовательные программы (далее – 
муниципальные организации дополнительного образования),  
способствующего социальной стабилизации общества; 

поиск педагогических идей по обновлению содержания  образователь-
ных технологий в практике воспитания и дополнительного образования де-
тей; 

повышение профессионального мастерства и престижа труда педаго-
гических  работников системы  дополнительного образования детей; 

обеспечение сохранения и развития муниципальных организаций 
дополнительного образования органами исполнительной власти Орен-
бургской области; 

привлечение внимания широкой научной и педагогической 
общественности, средств массовой информации к проблемам развития 
системы дополнительного образования детей на современном этапе. 

 
II. Условия участия в конкурсе 

 
5. Участниками конкурса являются муниципальные организации 

дополнительного образования различных видов и типов. 
6. К участию в конкурсе допускаются муниципальные организации 

дополнительного образования:  

Приложение № 2                                                                                      
к указу Губернатора  области  
от  15.06.2016 № 307-ук                                                                                               



 

 

 

 

6 

являющиеся юридическими лицами, имеющие лицензию на право 
ведения образовательной деятельности; 

разрабатывающие и реализующие инновационные образовательные 
программы, проекты; 

имеющие достижения детских творческих коллективов и 
индивидуальных участников областного,  всероссийского и международного 
уровней; 

имеющие результаты  инновационной деятельности и достижения в 
области современных педагогических технологий отдельных педагогов и 
коллектива; 

внедряющие новейшие информационные технологии для 
дистанционного  обучения и реализации телекоммуникационных проектов. 

7. Муниципальные организации дополнительного образования, 
ставшие ранее победителями конкурса и получившие грант Губернатора 
Оренбургской области, повторно могут принимать участие в конкурсе по 
истечении 5 лет. 

 
III. Порядок и сроки проведения конкурса 

 
8. Конкурс проводится с июня  по август текущего года:  
прием конкурсных материалов – июнь; 
проверка конкурсных материалов  – 1 июля – 15 августа; 
подведение итогов – 16–31 августа. 
9. В целях организации и проведения конкурса образуется областная 

конкурсная комиссия по отбору муниципальных организаций 
дополнительного образования, активно внедряющих инновационные 
образовательные программы (далее – комиссия), состав которой  
утверждается указом Губернатора Оренбургской области. 

10. Муниципальные организации дополнительного образования, 
претендующие на получение гранта Губернатора Оренбургской области, 
представляют в комиссию конкурсные материалы: 

1) заявку на участие в конкурсном отборе муниципальных организаций 
дополнительного образования, активно внедряющих инновационные 
образовательные программы, заверенную муниципальным органом, 
осуществляющим управление в сфере образования, по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению; 

2) решение муниципального органа, осуществляющего управление  
в сфере образования, о выдвижении муниципальной организации 
дополнительного образования на участие в конкурсе; 

3) копию лицензии на право ведения образовательной деятельности с 
приложениями; 

4) программу развития муниципальной организации дополнительного 
образования (с финансовым обоснованием мероприятий по развитию); 

5) анализ деятельности муниципальной организации дополнительного 
образования за последние три года, включающий в себя результаты: 

образовательной деятельности (в том числе реализации регионального 
компонента в образовательной деятельности);  



 

 

 

 

7 

инновационной деятельности (в том числе реализации модели 
инновационной деятельности, инновационных программ и проектов); 

методического, научно-методического, информационного и 
технического сопровождения образовательного процесса (в том числе 
использования информационных технологий для дистанционного  обучения 
и реализации телекоммуникационных проектов);  

работы с педагогическими кадрами; 
работы с семьей, детскими и юношескими общественными организа-

циями; 
сотрудничества с образовательными и научными организациями, 

взаимодействия с социумом; 
проведения массовых мероприятий с детьми; 
участия в областных, всероссийских и международных конкурсных 

мероприятиях, социальных проектах, целевых акциях; 
6) перечень дополнительных общеобразовательных программ с 

указанием сроков реализации, возраста обучающихся. 
11. Все конкурсные материалы предоставляются в печатном и 

электронном виде в формате Microsoft Word.  
12. Конкурсные материалы принимает секретарь комиссии до 30 июня 

текущего года.  
 

IV. Организация проведения конкурса 
 

13. Организационно-методическое, информационное сопровождение 
конкурса осуществляет государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Оренбургский  областной  Дворец  
творчества  детей  и молодежи им. В.П. Поляничко» (далее – Дворец  
творчества  детей  и молодежи).  

14. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте 
министерства www.minobr.orb.ru и на портале  Дворца творчества детей и 
молодежи odtdm.ru. 

 
V. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

 
15. Комиссия осуществляет оценку представленных конкурсных 

материалов в соответствии с критериями, приведенными в оценочном  
листе участников конкурсного отбора муниципальных организаций 
дополнительного образования, активно внедряющих инновационные 
образовательные программы, составленном по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Положению.     

16. На основании оценок комиссии выстраивается рейтинговая шкала 
муниципальных организаций дополнительного образования – участников 
конкурса и определяются муниципальные организации дополнительного 
образования – победители конкурса (далее – победители конкурса).  

17. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. 

http://www.minobr.orb.ru/
http://odtdm.ru/


 

 

 

 

8 

18. Решение комиссии принимается открытым голосованием и 
считается принятым, если за него проголосовало более половины членов 
комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос 
председателя является решающим. 

19. Решение комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается секретарем комиссии и утверждается председателем 
комиссии. 

20. Решение комиссии направляется на согласование Губернатору 
Оренбургской области. 

21. Решение о награждении  победителей конкурса оформляется указом 
Губернатора Оренбургской области. 

22. Грант Губернатора Оренбургской области (далее – грант) 
присуждается двум муниципальным организациям дополнительного 
образования. 

23. Указ о награждении грантами размещается на портале 
Правительства Оренбургской области www.orenburg-gov.ru, на официальном 
сайте министерства www.minobr.orb.ru, на портале Дворца творчества детей 
и молодежи odtdm.ru. 

24. Грант направляется на приобретение лабораторного, учебного и 
учебно-наглядного оборудования, программного и методического 
обеспечения, компьютерной техники, технических средств обучения, 
спортивного инвентаря, заявленных победителями конкурса в своих сметах 
по реализации  программы развития организации. 

25. Грант предоставляется в соответствии с соглашением о 

предоставлении гранта (далее – соглашение), заключенным между 

министерством и победителем конкурса, форма которого утверждается 

министерством.  

Соглашение должно содержать: 

целевое назначение гранта; 

сведения о размере гранта и сроках его использования; 

реквизиты банка (наименование, БИК, корреспондентский счет) и 

реквизиты получателя гранта (полное наименование, ИНН, тип счета, номер 

счета для перечисления гранта); 

порядок осуществления министерством контроля за соблюдением 

условий, установленных для предоставления гранта; 

порядок, форму и сроки представления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых является грант; 

случаи и порядок возврата в областной бюджет остатка гранта, не 

использованного в отчетном финансовом году или использованного не по 

целевому назначению; 

иные условия, определяемые по соглашению сторон в соответствии 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

http://www.orenburg-gov.ru/
http://www.minobr.orb.ru/
http://odtdm.ru/


 

 

 

 

9 

26. Грант перечисляется министерством на счет победителя конкурса в 

порядке, установленном для исполнения областного бюджета по расходам в 

пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на основании 

заключенного соглашения. 

27. Контроль за соблюдением победителем конкурса условий 

соглашения осуществляется министерством и иными органами 

государственной власти в соответствии с установленными полномочиями. 

28. В случае несоблюдения победителем конкурса условий соглашения 

министерство готовит предложения для рассмотрения на заседании комиссии 

вопроса о возврате гранта в областной бюджет. Решение комиссии о возврате 

гранта оформляется протоколом. Министерство в течение  10 календарных 

дней со дня оформления протокола направляет победителю конкурса 

заказным письмом уведомление о возврате гранта с указанием реквизитов и 

суммы, подлежащей возврату. 

29. Победитель конкурса в течение 20 календарных дней после 

получения уведомления о возврате гранта производит его возврат в 

областной бюджет. 

В случае невозврата победителем конкурса указанных средств в 

областной бюджет в установленный срок их взыскание осуществляется в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

30. Возврат победителем конкурса в областной бюджет остатка гранта, 

не использованного в сроки, установленные соглашением, производится в 

течение первых 30 календарных дней текущего финансового года на счет 

40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства 

между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации». 

В случае невозврата остатка гранта в областной бюджет в 

установленный срок его взыскание осуществляется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 



 

 

 

 

10 

Приложение № 1 

к положению о конкурсном 

отборе муниципальных организаций 

дополнительного образования, активно 

внедряющих инновационные 

образовательные программы 

 

 

Заявка 

на участие в конкурсном отборе муниципальных организаций  

дополнительного образования, активно внедряющих инновационные 

образовательные программы 

 

I. Сведения о муниципальной организации дополнительного 

образования, активно внедряющей инновационные образовательные 

программы (далее – организация): 

1) полное наименование организации (в соответствии с уставом); 

2) фамилия, имя, отчество руководителя организации; 

3) юридический и фактический адреса организации; 

4) банковские реквизиты организации; 

3) контактный номер телефона; 

4) факс; 

5) е-mail. 

 

Руководитель организации  ____________      ______________________ 
                                                            (подпись)                   (инициалы, фамилия)      

                                        М.П. 

 

II. Сведения о муниципальном органе, осуществляющем управление в 

сфере образования: 

1) наименование муниципального органа, осуществляющего 

управление в сфере образования; 

2) фамилия, имя, отчество руководителя муниципального органа, 

осуществляющего управление в сфере образования; 

3) контактный номер телефона; 

4) факс; 

5) е-mail. 

 

Руководитель муниципального органа,  

осуществляющего управление 

в сфере образования            ____________      ______________________ 
                                                            (подпись)                   (инициалы, фамилия)      

                                        М.П. 

 



 

 

 

 

11 

Приложение № 2 
к положению о конкурсном 
отборе муниципальных организаций 
дополнительного образования, активно 
внедряющих инновационные 
образовательные программы 

 
Оценочный лист 

участников конкурсного отбора муниципальных организаций 
дополнительного образования детей, активно внедряющих  

инновационные образовательные программы 
____________________________________________________ 

(наименование организации) 
 

№ 
п/п 

Критерии Баллы 
(максимум 10 баллов по 

уровням: высокий –  
9–10 баллов; выше 

среднего – 7–8 баллов; 
средний – 5–6 баллов; 

ниже среднего –  
3–4 балла; низкий –  

1–2 балла) 
1. Программа развития  (концепция и стратегия 

развития, инновационное развитие, механизмы 
реализации) 

 

2. Инновационная деятельность (эффективность, 
практическая значимость, реалистичность, 
результативность) 

 

3. Анализ деятельности (логичность, полнота, 
результативность, проблемы, пути решения) 

 

4. Программа деятельности (логичность, полнота, 
практичность, эффективность реализации) 

 

5. Нормативно-правовое обеспечение 
образовательного процесса 

 
 

6. Методическое и научно-методическое 
обеспечение образовательного процесса 

 
 

7. Информационное и  информационно-
техническое обеспечение образовательного 
процесса (наличие и эффективность 
использования Интернет-ресурсов, веб-
ресурсов; материально-техническая база) 

 

8. Количество долгосрочных (от 3 лет и более)  
образовательных программ (процентов к 
общему количеству реализуемых программ) 

 

9. Сохранность контингента обучающихся  
 



 

 

 

 

12 

1 2 3 

10. Достижения обучающихся в массовых 
мероприятиях регионального, федерального, 
международного уровней. Активность участия 
в социальных программах и проектах, целевых 
акциях 

 

11. Работа с кадрами. Профессионализм педагогов. 
Рост уровня квалификации педагогов. 
Достижения педагогов и педагогического 
коллектива в конкурсах 

 

Всего  

 
   Член областной конкурсной комиссии  _________        _________________   

                                                                                          (подпись)             (инициалы, фамилия) 
 

 
______________ 

 
 


